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Prace w parku w Kazimierzu Biskupim

Nadchodzą duże zmiany 
Od robót wyburzeniowych i porządkowych na działkach przyległych do parku, a zaku-

pionych przez gminę Kazimierz Biskupi, rozpoczęto prace związane z planowaną przebu-
dową parku w Kazimierzu Biskupim. 

W trakcie planowanych prac powstaną 
dwie ścieżki rowerowe o szerokości 2 m, o na-
wierzchni żywicznej: jedna o długości 350 m, 
która połączy ul. Klasztorną z ul. Łososia i prze-
biegać będzie wzdłuż Strugi Biskupiej po jej 
prawej stronie i druga o długości 200 m - od  
ul. Klasztornej, przez strugę, w kierunku kościo-
ła farnego. 

Na podstawie archiwalnych zdjęć i doku-
mentów odtworzona zostanie także kapliczka 
„Łosośka” zniszczona przez Niemców w 1942 
roku. W warsztacie stolarskim już trwają prace 
nad jej rekonstrukcją. Z Placu Wolności do par-
ku przeniesiony zostanie także kamień „Patkul”, 
który jak wiemy z kart historii znajdował się 
w parku Mańkowskich, na łączce zwanej „Pat-
kulówką”, a w związku z działalnością kopalni 
przeniesiono go na rynek.

Od strony południowej wybudowany zo-
stanie kompleks sportowo – rekreacyjny dla 
dzieci i młodzieży, który będzie zawierał mię-
dzy innymi: pełnowymiarowe boisko do piłki 
koszykowej, dwa place zabaw (w tym jeden 
dostosowany dla dzieci niepełnosprawnych), 
siłownię zewnętrzną i urządzenia do street 

workout. Wykonana zostanie także górka o wy-
sokości 8 metrów, na której jedno ze zboczy 
przystosowane będzie do korzystania zimą do 
zjeżdżania na sankach, a na drugim zamonto-
wane zostaną dwie rynny zjazdowe dla dzieci. 

Wszystkie chodniki w parku wykonane zo-
staną o nawierzchni z betonowej kostki bru-
kowej, a obecne z kruszywa zostaną w całości 
rozebrane. Przewidziane jest również odświe-
żenie szaty roślinnej, wprowadzenie nowych 
nasadzeń - w tym rabat i parterów kwiatowych, 
rekultywacja trawników wraz z wprowadze-
niem roślin cebulowych i łąk kwiatowych oraz 
nasadzenie ponad 100 drzew. 

W całym parku zainstalowane zostanie 
nowe oświetlenie energooszczędne wraz 
z pełnym monitoringiem, uwzględniającym 
parking przy kościele farnym, jak i przy klaszto-
rze. Środki finansowe - w kwocie 445 000 zł na 
I etap – gmina otrzymała z Rządowego Fundu-
szu Inwestycji Lokalnych, natomiast na etap II 
– z programu Rządowego Polski Ład w ramach 
zadania „Budowa infrastruktury turystycznej 
i sportowej w Kazimierzu Biskupim”. Zakończe-
nie prac planowane jest pod koniec 2023 roku.
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Minister Hoffmann odwiedził gminę

Z wizytą u przedszkolaków i strażaków
Minister - członek Rady Ministrów Zbigniew Hoffmann odwiedził gminę Kazimierz Biskupi. 

Pan minister najpierw złożył wizytę w przedszkolu w Kazimierzu Biskupim, a potem odwie-
dził strażaków.

Minister Zbigniew Hoffmann przy-
jechał do Kazimierza Biskupiego z ko-
lejną już wizytą. Tym razem odwiedził 
przedszkole w Kazimierzu Biskupim. 
Dzieci przygotowały dla gościa kilka 
piosenek, a ten również miał dla ma-
luchów i starszaków niespodzianki. 
Dyrektor placówki Karolina Wojcie-
chowska oprowadziła Zbigniewa 
Hoffmanna po obiekcie zapoznając 
go z obecnym stanem przedszkola 
jak i koniecznością przeprowadze-
nia prac związanych z jego rozbudo-
wą i remontem które rozpoczną się 
w przyszłym roku

Po spotkaniu z przedszkolakami 
minister Hoffmann pojechał zobaczyć 
budującą się nową remizę dla straża-
ków z OSP w Kazimierzu Biskupim. 
Druhowie pokazali również panu mi-
nistrowi starą remizę, w której w tej 

„Nasza wielka miłość – Kozarzew”

Nowy plac zabaw i wiata
Zakończono projekt „Nasza wielka miłość – Kozarzew”, realizowany w ramach programu 

„Wielkopolska Odnowa Wsi 2020+” w ramach konkursu „Pięknieje wielkopolska wieś” współ-
finansowany przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego.

W ramach tego zadania przy Zespole Szklono 
– Przedszkolnym w Kozarzewie wybudowano 
nowy plac zabaw dla dzieci w wieku przedszkol-
nym oraz wiatę edukacyjną. Plac zabaw (o po-
wierzchni 68 m kw.) wykonano z nawierzchni 
bezpiecznej z płyt amortyzujących, wykonanych 
z wtórnie przetworzonej, nienasiąkliwej pianki 
poliuretanowej, która jest pokryta z jednej stro-
ny włókniną, z drugiej zaś znaną z obiektów 

chwili działają. Rozbudowa i remont przedszkola oraz bu-
dowa nowego budynku remizy OSP współfinasowana jest 
przy pomocy środków z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych oraz z Rządowego Funduszu Polski Ład - Progra-
mu Inwestycji Strategicznych. 

sportowych nieco zmodyfikowaną sztuczną 
trawą. 

W celu zapewnienia najmłodszym różnorod-
nej formy aktywności fizycznej zbudowano na 
placu zabaw zestaw zabawowy  oraz dwa bujaki 
sprężynowe. 

Wiata edukacyjna, wykonana w całości 
z drewna, ma stworzyć warunki do przeprowa-
dzania zajęć na łonie natury, ale także być miej-

scem integracyjnym dla mieszkań-
ców miejscowości Kozarzew.

Wartość inwestycji to 98 496 zł,  
z czego dotacja z Samorządu Woje-
wództwa Wielkopolskiego wynio-
sła 50 000 zł, środki z funduszu so-
łeckiego 12 998,47 zł, wkład gminy 
9 611,53 zł, natomiast wkład wo-
lontariatu mieszkańców to 25 886 zł.

Inwestycję jako całe zadanie re-
alizowało Przedsiębiorstwo Gospo-
darki Komunalnej i Mieszkaniowej 
Spółka z o.o. w Kazimierzu Bisku-
pim.
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Uroczystości z okazji odzyskania niepodległości

Tutaj mocniej bije mi serce 
– To Polska właśnie, to moje miejsce. Tutaj mocniej bije mi serce – śpiewali uczniowie z Ze-

społu Szkolno – Przedszkolnego w Dobrosołowie w trakcie uroczystości z okazji 104. rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości.

Uroczystości rozpoczęły się uroczy-
stym przemarszem pod Pomnik Zwy-
cięstwa na rynku w Kazimierzu Bisku-
pim. Orszak prowadziła Orkiestra Dęta 
OSP. Nie brakowało druhów z Ochotni-
czych Straży Pożarnych z terenu całej 
gminy i Dziecięcej Drużyny Pożarni-
czej z Kazimierza Biskupiego, pocztów 
sztandarowych: Związku Kombatan-
tów, Koła Łowieckiego „Drop”, Związ-
ku Pszczelarzy w Kazimierzu Biskupim, 
Bractwa Świętych Pięciu Męczenników 
oraz placówek oświatowych. 

W uroczystościach wzięły udział 
władze gminy na czele z wójtem Grze-
gorzem Maciejewskim, radni, sołtysi, 
przedstawiciele kół, stowarzyszeń, 
jednostek organizacyjnych oraz miesz-
kańcy gminy.

– 11 listopada to symboliczna 
data, święto odzyskania Niepod-
ległości przez Polskę. – mówił wójt 
Grzegorz Maciejewski. – Świętując 
rocznicę odzyskania niepodległości 
życzmy sobie nawzajem, by trady-

cja tego dnia budowała zgodę między nami, by przypo-
minała nam wszystkim, że największe cele osiągaliśmy 
wtedy, gdy byliśmy jednością. 

Po części oficjalnej zebrani wysłuchali programu arty-
stycznego w wykonaniu uczniów z Zespołu Szkolno - Przed-
szkolnego w Dobrosołowie. Po niej zebrani udali się do 
kościoła pw. św. Marcina z Tours, gdzie odprawiono mszę 
świętą w intencji naszej ojczyzny. 

Z dofinansowaniem z WRPO

Fotowoltaika nie tylko na szkołach
Zakończono prace związane z montażem mikroinstalacji fotowoltaicznych na budynkach 

użyteczności publicznej należących do gminy Kazimierz Biskupi. Ma to na celu zwiększenie 
udziału pozyskanej energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii OZE w bilansie ener-
getycznym obiektów. 

Instalacje fotowoltaiczne pozwolą na redukcję 
kosztów eksploatacyjnych tych obiektów i tym 
samym pokryte zostanie w części zapotrzebo-
wanie na energię elektryczną. W ramach zadania 
zamontowane zostały 474 moduły w technologii 
monokrystalicznej o mocy jednostkowej 450Wp, 
co daje sumaryczną moc wszystkich instalacji na 
poziomie 213,3kW. 

Zgodnie z projektem zamontowano instalacje 
fotowoltaiczne na ośmiu obiektach: hali spor-
towej w Kazimierzu Biskupim, byłym budynku 
gimnazjum w Kazimierzu Biskupim, przedszko-
lu w Kazimierzu Biskupim, Szkole Podstawowej 
w Kazimierzu Biskupim, Zespole Szkolno – Przed-
szkolnym w Dobrosołowie, świetlicy wiejskiej 
w Kozarzewku, świetlicy wiejskiej w Nieświasto-
wie oraz Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunal-
nej i Mieszkaniowej w Kazimierzu Biskupim.

Prace wykonywała firma Energia Taniej Sp. 
z o.o. z Grudziądza. Wartość inwestycji to 964 

989,11 zł z czego uzyskano dofinansowanie 
z WRPO współfinansowanego z Europejskie-
go Funduszu Rozwoju Regionalnego w kwocie 
661 762,74 zł. Wkład własny gminy wyniósł 303 
226,37 zł. 
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W ramach projektu „Młodzieżowe aktywizacje”

Uczniowie na sesji
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Kazimierzu Biskupim wzięli udział w sesji Rady 

Gminy Kazimierz Biskupi. Ósmoklasiści uczestniczą w projekcie „Młodzieżowe aktywiza-
cje” realizowanym przez Towarzystwo Samorządowe z Konina, a udział w sesji był jednym 
z elementów programu.

Przed rozpoczęciem obrad młodzi 
ludzie opowiedzieli radnym o pro-
jekcie i swoich działaniach. Zadanie 
„Młodzieżowe aktywizacje” prowadzi 
Towarzystwo Samorządowe w Koninie. 
Bierze w nim udział młodzież z czterech 
gmin z czterech powiatów: konińskie-
go, słupeckiego, kolskiego i tureckiego. 
Młodzi ludzie spotykają się podczas wy-
jazdowych warsztatów, a projekt jest 
odpowiedzią na problem niewielkiego 
zaangażowania młodzieży w życie lo-
kalnej społeczności. Ma także przyczy-
nić się do kształtowania postaw obywa-
telskich, społecznych.

Młodzież z Kazimierza Biskupiego 
miała okazję zadać wójtowi i radnym 
pytania. Interesowało ich zwiększenie 
kursów MZK do Konina i możliwości 
większego wykorzystania amfiteatru 
w parku w Kazimierzu Biskupim. Z za-
interesowaniem wzięli udział w całej 

sesji i jak przyznali, było to dla nich nowe, ciekawe do-
świadczenie.

Projekt „Młodzieżowe aktywizacje” realizowany jest 
z dotacji programu Aktywni Obywatele – Fundusz Kra-
jowy finansowanego przez Islandię, Liechtenstein i Nor-
wegię w ramach Funduszy EOG.
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WSPOMNIENIE

Od Moczadeł po Australię, czyli dzieje rodziny Balcerzaków – cz. 10

Ostatnie lata w Polsce
 i nowa wyprawa w nieznane

Rok 1956 wydawał się być dla Polski przełomowy. To właśnie wtedy władzę kierowni-
czą w PZPR objął Władysław Gomułka, który zapowiedział częściową liberalizację ustroju 
komunistycznego w Polsce. Zmiany nie okazały się jednak wystarczające, gdyż reżim ko-
munistyczny nadal istniał. W 1968 i 1970 roku doszło do kolejnych wielkich demonstracji, 
drastycznie stłumionych przez wojsko i milicję. Wydarzenia grudnia 1970 roku w szczegól-
ności wywarły znaczący wpływ na rodzinę Balcerzaków, utwierdzając ich w decyzji o wy-
jeździe z Polski. 

W styczniu 1955 roku Franciszek Balcerzak 
i Halina Staszak postanowili wziąć ślub cy-
wilny w Kazimierzu Biskupim (ślub kościelny 
otrzymali w parafii Matki Boskiej Różańcowej 
w Szczecinie). Pomimo bliższych więzi z para-
fią w Dobrosołowie, Balcerzacy nie chcieli, aby 
ich ceremonia ślubna miała się tam odbyć. Pro-
boszczem parafii w Dobrosołowie był wtedy 
ksiądz Stanisław Szubiński, którego złe zacho-
wanie zraziło do niego wielu parafian. 

Młodzi małżonkowie zamieszkali na Gu-
mieńcach w Szczecinie, następnie przy Alei 
Piastów w centrum miasta, a ostatecznie przy 
ulicy Parkowej. Mieli dwójkę dzieci: starszego 
Andrzeja i młodszego Wojciecha.

W 1964 roku Balcerzak kupił swój pierwszy 
samochód, dzięki któremu, aż do wyjazdu do 
Australii, mógł pracować jako taksówkarz. 

W grudniu 1970 roku komuniści podwyższy-
li ceny żywności, co wzbudziło złość u wielu 
Polaków. Na Wybrzeżu, w tym w Szczecinie, 
wybuchły strajki i uliczne protesty. Balcerzacy 
mieli okazję obserwować ze strychu swojego 
domu walki uliczne w okolicy Stoczni Szczeciń-
skiej im. Adolfa Warskiego. Oprócz tego sami 
doznali uszczerbku na zdrowiu, ponieważ mi-
licyjny gaz łzawiący, stosowany do tłumienia 
protestów, przez kilka dni dostawał się przez 
nieszczelne okna do mieszkania. 

II wojna światowa, prześladowania komu-
nistów, a w szczególności masakra ludności 
cywilnej dokonana w grudniu 1970 przez woj-
sko i milicję skłoniły Balcerzaka do opuszczenia 
Polski. Za radą swojej siostry Eugenii, która już 
w latach 60. wyjechała z rodziną za granicę, 
Franciszek postanowił wyprowadzić się do Au-
stralii. W 1972 roku, wraz z rodziną, udał się do 
Katowic, następnie do Wiednia, a stamtąd do 
Genui. W Genui Balcerzacy odpłynęli statkiem 
w kierunku Afryki. Z powodu wojny sześcio-
dniowej pomiędzy Izraelem a Egiptem, Syrią, 
Irakiem i Jordanią Kanał Sueski pozostawał za-
mknięty dla międzynarodowej żeglugi, aż do 
1975 roku. Statek, którym płynęli Balcerzacy, 
musiał więc opłynąć cały kontynent afrykań-
ski, przez co podróż trwała łącznie cztery tygo-

dnie. W Republice Południowej Afryki rodzina 
była świadkiem brutalnej dyskryminacji raso-
wej czarnej ludności przez białych. Po długiej 
i wyczerpującej podróży Balcerzacy w końcu 
dopłynęli do Melbourne w Australii. 

Po znalezieniu mieszkania w Melbourne 
Franciszek Balcerzak rozpoczął pracę w zawo-
dzie stolarskim. Zatrudnił się w fabryce, należą-
cej do Polaka o nazwisku Miglas. 

Co w tym czasie działo się z Moczadłami? 
Niszczejącym i zadłużonym gospodarstwem 
nadal opiekowała się Kazimiera Balcerzak oraz 
skoligacona z nią rodzina Przygockich, którzy 
pod koniec lat 70. wprowadzili się na Mocza-
dła. Wdowa po zmarłym gospodarzu jeszcze 
przed śmiercią przeniosła się, wraz z krewnymi, 
do Giewartowa. W 1992 roku Kazimiera Balce-
rzak odeszła z tego świata.

 Pomimo przeprowadzki do Australii Balcer-
zacy jeszcze wielokrotnie odwiedzali opusz-
czone Moczadła (po raz pierwszy w 1988 roku).

W latach 90. przejętą przez państwo ziemię 
po Balcerzakach nabyła rodzina Przygockich, 
którzy po kilku latach sprzedali ją innym rol-
nikom. Opuszczone, stare i ograbiane przez 
okoliczną ludność zabudowania gospodar-
cze popadały w ruinę. Ostatecznie wszystkie 
budynki się zawaliły, a na ich miejscu wyrosły 
dzikie krzaki. 

Łukasz Rewers 

Franciszek Balcerzak i jego żona Halina (2014 rok)

Źródła:
- Relacja ustna Andrzeja Balcerzaka z Melbourne (Australia), oparta na nagranych wspomnieniach jego ojca Fran-
ciszka Balcerzaka, zebrana przez Łukasza Rewersa w sierpniu 2021 roku.
- Zdjęcie należące do Andrzeja Balcerzaka.
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Seniorzy z „Leśnego Echa” realizowali projekt

Coś dla ciała 
Zajęcia z fizjotera-

peutą, spacery z kij-
kami, wspólny wy-
jazd do term. Grupa 
seniorów z „Leśnego 
Echa” realizowała 
projekt „Coś dla ciała 
– aktywizacja fizycz-
na lokalnych senio-
rów”.

Od 1 sierpnia do 25 
października senio-
rzy ze Stowarzyszenia 
Zwykłego Klub Senio-
ra „Leśne Echo” brali 
udział w wyjątkowym 
projekcie. Najpierw 
grupa 21 seniorów 
wzięła udział w po-
gadance na temat ich 
fizycznego stanu zdro-
wia, a później specja-
lista zakwalifikował 
ich do odpowiednich 
grup zajęciow ych. 
Były to dwie grupy, 
które odbyły po dzie-
sięć zajęć i ćwiczeń re-
laksacyjnych. Zajęcia 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii w Kazimierzu 
Biskupim informuje, że mieszkańcy gminy Kazimierz Biskupi mogą bezpłatnie korzystać 
z pomocy psychologa w Punkcie Konsultacyjnym. 

Punkt Konsultacyjny mieści się przy ul. Węglewskiej 12 w Kazimierzu Biskupim (budy-
nek hali sportowej). Porady są udzielane w każdy poniedziałek od godz. 14.00 do godz. 
16.00.

KOMUN I K AT

odbywały się w sali Gminnego Ośrodka Kultury. 
Seniorzy korzystali z zakupionych mat i taśm 
gimnastycznych. 

To nie jedyne zadania realizowane w ramach 
projektu. Grupa 25 osób wyjechała na baseny 
termalne do Uniejowa, aby kontynuować zaję-
cia rekreacyjne. 

Seniorzy wyszli również w teren, by nauczyć 
się techniki chodzenia z zakupionymi do tego 
celu kijkami nordic walking. Odbyły się trzy go-
dzinne spacery z fizjoterapeutą po Puszczy Bie-
niszewskiej. Na zakończenie realizacji zadania 
zaproszono innych seniorów z naszej gminy do 

wspólnego jesiennego 
spaceru, który zakoń-
czył się integracyjną 
herbatką w Gminnym 
Ośrodku Kultury. – To 
był nasz pierwszy 
projekt realizowany 
z funduszu gminy – 
mówi Urszula Krupa, 
koordynatorka zada-
nia. – Seniorzy bar-
dzo chętnie wzięli 
w nim udział. To było 
ciekawe doświadcze-
nie. Oprócz cotygo-
dniowych spotkań 
w Gminnym Ośrodku 
Kultury, wycieczek, 
zajęć artystycznych, 
wyjazdów integra-
cyjnych mogliśmy 
spróbować czegoś 
innego.

Zapraszamy 
wszystkich seniorów 
na spotkania w każ-
dą środę, od godzi-
ny 16.00 do 18.00 
w Gminnym Ośrodku 
Kultury w Kazimierzu 
Biskupim.
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W pałacu było gestapo

 Do realizacji kompleksu pałacowo parkowego 
położonego w dzisiejszej Posadzie wydzielono 
w roku 1854 z folwarku Posada Łaszczowa obszar 
5,2 h. i nazwano Majątek Posada. Pałac powstał 
w/g założeń eklektycznych z dominującymi ce-
chami neogotyku angielskiego. W dziewiętna-
stym wieku neogotyk był dominującym stylem 
architektury willi pałacowych, budynków urzędo-
wych i sakralnych. Pałac w Posadzie jest posado-
wiony na planie dwóch równoległych prostoką-
tów w osi W-Z, które łączy łącznik umieszczony 
między nimi, co tworzy nieregularną bryłę pałacu 
poprzez powstałe ryzality. Cały pałac murowany 
jest z wypalanej i otynkowanej czerwonej cegły. 
Płaski dach zwieńczony jest okalającym krene-
lażem o cechach gotyckich, natomiast narożniki 
z wydłużonymi od fundamentów neogotyckimi 
pseudo wieżyczkami. Podpiwniczony jest na 3/4 
swojej powierzchni, piwnice są otynkowane. 
Od strony zachodniej jest o nieregularnej bryle 
ukształtowanej przez dwa ryzality, z nieistnieją-
cym dziś wyjściem na taras wypoczynkowy. 

Elewacja frontowa to ryzalit wschodni, połą-
czony z przeszklonym użytkowym gankiem i ta-
rasem wejściowym ze schodami do przyziemia. 
Na ganku na wysokości piętra jest umieszczony 
balkon otoczony balustradą w stylu gotyckim. 
W części północnej na wykuszu znajdowały się 
wejścia służbowe do budynku oraz piwnic, na-
tomiast na piętrze na ryzalicie był nieistniejący 
dziś balkon.

Pałac w roku 1899/1900 przeszedł całkowitą 
przebudowę wnętrza dla potrzeb Karola W-K 

Koniec pierwszego etapu remontu Pałacu w Posadzie stworzył pretekst do przedstawienia 
jego historii. Sądzę, że mimo ograniczonej wielkości tej publikacji pozwoli ona czytelnikom 
zapoznać się z historią i architekturą pałacu, położonego tak blisko a często tuż obok Nas.

Ciąg dalszy historii 

i jego małżonki. Część południowa dopełnia dzi-
siejszą architekturę pałacu, została dobudowana 
w okresie międzywojennym bez piwnic z obszer-
nym słonecznym tarasem. Przypałacowe zabudo-
wania położone były za parkiem w kierunku pół-
nocnym, to pięć czworaków mieszkalnych oraz 
stodoły należące do folwarku Posada Łaszczowa. 
Całość dopełniały tzw. stajnie cugowe i ich zaple-
cze położne za parkiem w kierunku południowo 
zachodnim. Pałac do roku 1945 był siedzibą zie-
miańską Karola Wierusz-Kowalskiego h. Wieru-
szowa. W okresie okupacji w pałacu były kwate-
ry oficerów gestapo, żandarmerii oraz okresowo 
kadry szkoły Hitlerjugend położonej w obiektach 
klasztoru Kamedułów. W końcu 1944 r. pałac zo-
stał przez Niemców ograbiony z większości ar-
tefaktów kultury polskiego ziemiaństwa. W wy-
niku realizacji ustawy uwłaszczeniowej, folwarki 
majątku Posada zostały rozparcelowane, a pa-
łac przeznaczony na mieszkania lokatorskie dla 
mieszkańców folwarcznych czworaków. Do roku 
1960 większość lokatorów pałacu zamieszka-
ła na osiedlu górniczym w Koninie lub we wła-
snych gospodarstwach. Pałac stał się hotelem 
dla przyjezdnej kadry górniczej odkrywki węgla 
brunatnego „Niesłusz”. W wyniku pożaru został 
w przeważającej części uszkodzony, odbudowa-
ny został w latach siedemdziesiątych dla Filii Wo-
jewódzkiego Wydziału Ochrony Zabytków, wraz 
z konieczną przebudową wnętrza dla potrzeb 
biurowych. 

Po zmianach administracyjnych pałac stał 
się niszczejącym pustostanem przekazanym do 

Gminy Kazimierz Bisku-
pi. Później w pałacu po-
wstała, niezbędna dla 
społeczności Posady, 
filia Gminnego Ośrodka 
Kultury, a swoją dzia-
łalność prowadzą tam 
grupy i stowarzyszenia, 
m.in. Stowarzyszenie 
Koło Pałacowe Posada, 
Koło Gospodyń Wiej-
skich w Posadzie. 

 (-) Zbigniew Cybula 
Korekta: Mag Beynon
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W GOK-u charytatywnie dla Wojtusia

Koncert dobrych serc
Pomysłodawcą imprezy były 

Paulina Banaszak i Martyna Pie-
szak. Młode mieszkanki gminy 
Kazimierz Biskupi zebrały wokół 
siebie grupę młodych ludzi z całej 
gminy. Młodzież zaprosiła zespoły 
i wokalistów występujących na sce-
nie oraz zadbała o to, by na stole 
pojawiły się ciasta. Pomocną dłoń 
wyciągnęła do nich Piekarnia „Fe-
niks” oraz Koło Gospodyń Wiejskich 
z Kamienicy.

W sobotnie popołudnie (5 li-
stopada) na scenie zaprezentowa-
li się wokaliści ze studia My Voice 
ze Starego Miasta: Lenka Kwiryng, 
Kaja Ostrowska, Anastazja Susłyk, 
Lenka Andrzejewska, Emilia An-
drzejewska. Nie zabrakło zespo-
łów z naszej gminy. Na koncercie 
zaśpiewał chór Sokoliki z Zespołu 
Szkolno - Przedszkolnego w Sokół-
kach, Zuzanna Górecka z Wieru-
szewa znana z programu The Voice 
Kids, uczniowie Szkoły Podstawo-
wej w Kazimierzu Biskupim: Ania 
i Daria Żak, Szymon Maciejewski 
oraz zespół taneczny z kazimier-
skiej podstawówki.

Występy dzieci i młodzieży, zespoły taneczne i wokaliści, słodkości i hojne serca ludzi. Tak 
wyglądał charytatywny koncert dla Wojtusia, który odbył się w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Kazimierzu Biskupim. 

Na scenie zaśpiewała także Klaudia Hejman ze Ślesina, 
uczestniczka programu The Voice od Poland, a przed sceną 
prawdziwe show pokazały formacje taneczne ze Studia Tań-
ca Rytmix w Koninie. Na zakończenie koncertu zagrał działa-
jący przy GOK zespół Golden Roses. 

W trakcie spotkania na uczestników czekała kawiarenka, 
a wrzucone do puszek datki zostały przekazane na lecze-
nie trzyletniego Wojtusia Bogaczyńskiego, który walczy ze 
złośliwym guzem mózgu. Do puszek zebrano prawie 2400 
zł. Dziękujemy za wielkie serca wszystkim, którzy spędzili 
z nami sobotnie popołudnie.  
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Realizując obowiązek wynikający z ustawy z dnia 7 października 2022 roku o szczególnych 
rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku w związku 
z sytuacją na rynku energii elektrycznej, którym jest zmniejszenie zużycia energii elektrycznej 
o minimum 10 procent, gmina podjęła decyzję o wprowadzeniu przerw nocnych.

W związku z tym od godziny 23 do godziny 5 na terenie całej gminy Kazimierz Biskupi jest 
wprowadzona przerwa nocna, która dotyczy starego oświetlenia, sodowego, które zużywa 
bardzo dużo energii elektrycznej.

Dla oświetlenia typu led, nowego, nie zastosowano przerwy nocnej, tylko wprowadzono 
redukcję mocy. Wprowadzenie takiej redukcji w przypadku starego oświetlenia niestety nie 
jest możliwe.

Warto wspomnieć, że gmina co roku stara się wymieniać jak najwięcej starych opraw 
oświetleniowych na nowe typu led. 

Zgodnie z zapisami ustawy

Gmina zmniejsza zużycie energii

Teatr z Krakowa wystąpił w bibliotece

Warzywa i owoce mają 
czarodziejskie moce

Biblioteka Publiczna w Kazimierzu Biskupim 
zaprosiła w swoje progi aktorów z Krakowa 
i dzieci z naszej gminy. Przedszkolaki z Kazimie-
rza Biskupiego oraz dzieci z Zespołu Szkolno 
– Przedszkolnego w Kozarzewie poznały przy-
gody królewny, która nie chciała jeść warzyw 
i owoców. Na nadmierne spożywanie słodyczy 
nie pomógł nawet ząb prastarego dinozaura. 
Uparta królewna musiała zmienić swoje nawyki 
żywieniowe i zadbać o zdrowy tryb życia.

W trakcie spektaklu śmiechu było co nie 
miara, ale poprzez zabawę dzieci dowiedziały 
się, jak ważne w naszym jadłospisie są warzy-
wa i owoce i jak ogromne znaczenie ma ruch. 
Większość z nich bez problemu zrobiła przysia-
dy z królewną i tygryskiem.

Występ aktorów z Teatru Profilaktyki i Edukacji „Maska” z Krakowa wywołał uśmiech na 
twarzach dzieci, które przyjęły zaproszenie na wyjątkowy spektakl. Teraz już wszyscy wiedzą, 
że „warzywa i owoce mają czarodziejskie moce”.

– Cieszę się, że dzieci miały teatr na przy-
słowiowe wyciągnięcie ręki. Nie każdy ma 
czas lub pieniądze, by zabrać dziecko na 
prawdziwy spektakl. Forma jaką zapropo-
nowali aktorzy bardzo spodobała się ma-
luchom. Dzieci żywo reagowały na słowa 
aktorów i brały czynny udział w bajce. Ich 
uśmiechy i okrzyki radości były najlepszą 
nagrodą – mówi Ewa Staniszewska z Biblioteki 
Publicznej w Kazimierzu Biskupim. – Na pewno 
nie jest to ostatnie spotkanie z teatrem w bi-
bliotece – dodaje.

Spotkanie dla dzieci było realizowane w ra-
mach zadania „Promocja i aktywizacja czytel-
nictwa w bibliotekach publicznych powiatu 
konińskiego”. 
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Nowa rzeźba w klasztornej szopce

Kazimierz Odnowiciel obok świętych

Tradycją szopki polskiej było umieszczanie obok 
Świętej Rodziny postaci świętych, władców,  bohate-
rów narodowych związanych z historią Polski. Taki był 
też zamysł śp. ks. Andrzeja Rabija, który był głównym 
inicjatorem zainstalowania w kościele Misjonarzy św. 
Rodziny szopki na wzór bernardyński. Zależało mu 
na tym, aby wzbogacały ją postaci związane z histo-
rią Kazimierza Biskupiego. Stąd znalazły się w niej fi-
gury patronów naszej miejscowości – świętych braci: 
Jana, Benedykta, Izaaka, Mateusza i Krystyna, a także 
założyciela zgromadzenia franciszkanów św. Franciszka 
z Asyżu, od którego wywodzą się  również bernardy-
ni, oraz bpa Jana Lubrańskiego – fundatora klasztoru, 
renowatora fary i właściciela dóbr kazimierskich. Przy-
szedł więc czas na rzeźbę księcia, któremu nasza miej-
scowość zawdzięcza swoją nazwę – Kazimierza Odno-
wiciela (1016-1058). 

Jest to zapomniany bohater, jeden z najszlachet-
niejszych władców Polski. Nie tylko odzyskał i scalił 
na nowo państwo utworzone przez swojego dziadka 
Bolesława Chrobrego, ale także odbudował zniszczo-
ne po reakcji pogańskiej struktury Kościoła. Zapewne 
znał historię życia i śmierci świętych eremitów od swo-
jej matki - bł. Rychezy, zapewne znał miejsce, w którym 
oddawano im szczególną cześć, dlatego nobilitował tę 
osadę, nadając jej swoje imię.  Nie mogło więc zabrak-
nąć w kazimierskiej szopce figury władcy, którego mia-
no nosi nasza miejscowość.  

Rzeźba księcia jest już w klasztorze i można ją obej-
rzeć w kościele. Artysta Stanisław Sztamblewski wzo-

Rzeźba księcia Kazimierza Odnowiciela dłuta Stanisława Sztamblewskiego powiększy eks-
pozycję szopki bernardyńskiej, która co roku zdobi wnętrze klasztornej świątyni z okazji 
świąt Bożego Narodzenia. 

rował postać władcy na wizerunku stwo-
rzonym przez Jana Matejkę. 

Stowarzyszenie „Kazimierzanie” i Wo-
lontariat Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II dziękują bardzo serdecznie 
wszystkim ofiarodawcom za wsparcie 
publicznej zbiórki na rzecz tego przed-
sięwzięcia. 

Alicja Radocka

Zarybianie zbiornika w Kozarzewku

Wpuścili szczupaki i liny 
Kolejne zarybianie zbiornika w Kozarzewku. Tym razem do akwenu trafiło około 1800 

sztuk narybku szczupaka i 1200 sztuk kroczka lina o wartości ponad 7000 zł.
W dniu 10 listopada na podstawie zawartej umowy pomiędzy Wójtem Gminy Kazimierz Biskupi 

Grzegorzem Maciejewskim, a Zarządem Okręgu Polskiego Związku Wędkarskiego w Koninie zastało 
przeprowadzone czwarte zarybianie, po przejęciu zbiornika Kozarzewek.

Świadkami tego niecodziennego wydarzenia byli 
przedstawiciele Zarządu Koła PZW nr 46 Kazimierz Bi-
skupi: Grzegorz Grobelski, Jan Smorawski i Zbigniew 
Kaczmarek. Ze strony ZO PZW Konin w akcji uczestni-
czyli: dyrektor Roman Kwitowski, specjalista ds. zary-
bień i ochrony wód Janusz Noszczak oraz członek ko-
misji zarybień i ochrony wód Henryk Kamiński. Wszyscy 
są bardzo zadowoleni ponieważ zbiornik Kozarzewek 
staje się coraz bardziej atrakcyjny dla wędkarzy. 

Przypomnijmy, że podczas wcześniejszych zarybień 
do wody trafiły węgorze, bolenie i karpie. Łącznie war-
tość zarybień zbiornika przekroczyła kwotę 47 tysięcy 
złotych.
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Uroczystość Wszystkich Świętych

Pamięć wiecznie żywa! 
Zastanawiałeś się co się dzieje po życiu? Co 

nas czeka? Kogo i gdzie spotkamy? A może my-
ślałeś nieraz, że nic po śmierci nie ma? Otóż ja 
Ci powiadam: Ja Jestem - mówi Pan. Wszyscy 
mieliśmy kogoś, kto był dla nas życzliwy, dro-
gi, kogo kochaliśmy (może czasem za mało), 
a już odszedł, umarł. W takich sytuacjach po-
jawia się niedosyt, że nie zrobiliśmy nic, albo 
zbyt mało by tej osobie pomóc, okazać jesz-
cze więcej życzliwości i dobroci. Ale czy aby na 
pewno jest za późno? Dusze sprawiedliwych są 
w ręku Boga i nie dosięgnie ich męka. Zdało się 
oczom głupich, że pomarli, zgon ich poczytano 
za nieszczęście i odejście od nas za unicestwie-
nie, a oni trwają w pokoju (Mdr 3, 1-3). Znany 
kaznodzieja ks. Piotr Pawlukiewicz powiedział 
kiedyś: „To nie jest tak, że oni umarli, a my żyje-
my. To oni żyją, a my umieramy”. Miesiąc listo-
pad w sposób szczególny skłania nas do reflek-
sji nad życiem wiecznym. Odwiedzamy naszych 
bliskich zmarłych na cmentarzach, modlimy się 
za nich w wypominkach, nasza pamięć o nich 
jakby bardziej ożywa.

Nie jest nigdy za późno, aby pomóc naszym 
drogim zmarłym. Ważne jest, abyśmy pamiętali 
o nich nie tylko raz do roku „od wielkiego dzwo-
nu”, ale by ta pamięć o nich była w nas ciągle 
żywa. Są jeszcze osoby, które bardzo potrzebu-
ją naszej modlitwy - są nimi dusze w czyśćcu 
cierpiące. Nie tak dawno razem z moimi współ-
braćmi obejrzałem film pt. „Czyściec”. Opowiada 
on o życiu Fulli Horak, która z ateistki stała się 
wielką mistyczką. W cudowny sposób uniknęła 
śmierci w łagrach sowieckich. Bóg pozwolił Fulli 
Horak kontaktować się bezpośrednio z wieloma 
świętymi Kościoła, a nawet przebyć bramy Pie-
kła, Nieba i Czyśćca. Miała wizję dotyczącą Polski 
i jej przyszłości. Film ten pomaga odpowiedzieć 
na najbardziej nurtujące pytania dotyczące ży-
cia po śmierci i tego jaki mamy na nie wpływ. 
Wierzę, że po jego obejrzeniu wiele osób zmieni 
swoje myślenie na ten temat. Bardzo polecam, 
aby z całą rodziną go obejrzeć. 

Jako wspólnota seminaryjna Uroczystość 
Wszystkich Świętych w tym roku tradycyjnie ob-
chodziliśmy wspólnie z tutejszymi parafianami, 

uczestnicząc w liturgii 
w kościele św. Izaaka 
Pustelnika na naszym 
miejscowym cmen-
tar zu.  Wie lb i l i śmy 
Boga w Jego licznych 
świętych i błogosła-
wionych oraz dzię-
kowaliśmy Mu za tak 
wielu orędowników. 
Udając się w procesję 
na cmentarz modlili-
śmy się też za zmar-
łych, szczególnie za 
naszych współbraci 
spoczywających na 
cmentarzu w Kazimie-
rzu Biskupim. 

„To nie jest tak, że 
oni umarli, a my żyje-
my. To oni żyją, a my 
umieramy”. Pamiętaj-
my o tym. 

dk. Jakub 
Dziurgot MSF 
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U seniorów z DDS + w Kazimierzu Biskupim

Wyjątkowy pokaz mody
Wspólnie świętują urodziny i imieniny, wyjeżdżają na wycieczki, wychodzą do kina, biorą 

udział w zajęciach terapeutycznych i przy tym doskonale się bawią. To seniorzy z Dziennego 
Domu Senior + w Kazimierzu Biskupim. 

Grupa dwudziestu pięciu seniorów z gminy Ka-
zimierz Biskupi, od poniedziałku do piątku, spędza 
ze sobą osiem godzin. To czas, który doskonale 
wpływa nie tylko na ich zdrowie fizyczne. Senio-
rzy udowadniają, że w każdym wieku można się 
dobrze bawić. Starają się celebrować każdą oka-
zję, są także otwarci na współpracę. Odwiedzają 
ich zarówno przedszkolaki, jak i uczniowie szkoły 
podstawowej. Z okazji 104. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości młodzież przygoto-
wała dla seniorów wzruszającą część artystyczną. 

Wiele radości towarzyszyło seniorom w trakcie 
niezwykle wystrzałowego pokazu mody. Uczest-
nicy zaprezentowali kolekcję ubrań jesiennych 
z najnowszymi trendami mody znanych kreato-
rów: Jean Paul Stonka i Jean Paul Armani prosto 
z Paryża. Głównymi gośćmi była grupa „Sówki” 
z kazimierskiego przedszkola, która oklaskiwała 
modelki i modeli na wybiegu. Seniorów odwie-
dziły również: znana piosenkarka Shaza, Myszka 
Miki i Pippi.

W gronie znajomych seniorzy świętują każdą 
okazję. Ostatnio 80. urodziny miała pani Stasia, 
która przygotowała dla swoich gości słodką nie-
spodziankę.

Seniorzy włączyli się również w akcję „Naro-
dowe czytanie”. Brali udział w warsztatach rzeźby 
w dyni, wyjazdach do kina i wycieczkach. Wcielają 
się także w aktorów wystawiając sztuki, space-
rują i dobrze się bawią. – Nasi seniorzy oprócz 
rozrywki i zabawy prawie codziennie wkła-
dają dużo pracy i wysiłku podczas terapii za-

jęciowej. Efekty tych zajęć są oszałamiające. 
Dla nas jednak najważniejsze jest to, że nie są 
zamknięci w domach. Spotykają się, integrują 
i niejednokrotnie swoją radością i chęcią życia 
zarażają innych – mówi Agnieszka Gołdyn, kie-
rownik Dziennego Domu Senior + w Kazimierzu 
Biskupim. 



14

KĄCIK KULINARNY

Na słodkie popołudnia
Słodkie przepisy od radnej Moniki Kaczmarek, która również aktywnie działa w Kole Go-

spodyń Wiejskich „Kazimierzanki”. Do kawy, gdy zaskoczą nas goście – ciasto murzynek, 
które wychodzi każdemu i smaczne drożdżowe rogaliki. 

Przepisy od radnej Moniki Kaczmarek

SZYBKI MURZYNEK

SkładnikI:
• 5 szklane mąki
• 2 jajka
• 1 kostka margaryny

Wykonanie:
• drożdże i cukier rozgnieść
• jajka roztrzepać
• do drożdży dodać 4 łyżki letniego mleka, 1 łyż-

kę mąki i odstawić do wyrośnięcia
• dosypać mąkę, dodać roztrzepane jaja, rozto-

pioną w mleku i wystudzoną margarynę, a na 
końcu cukier

• zagnieść ciasto, rozwałkować i wyciąć trójkąty
• nadziewać wedle uznania: dżemem, marmo-

ladą, czekoladą
• piec 45 minut w temperaturze 180 stopni

ROGALIKI

Składniki:
• 4 szklanki mąki
• 2 łyżeczki sodki
• 2 łyżki kakao
• 2 szklanki cukru
• 2 jajka

Wykonanie:
• wszystkie składniki wrzucić do miski i dobrze 

wymiksować
• ciasto wylać na blachę, piec 45 minut w tem-

peraturze 180 stopni
• ciasto można udekorować polewą czekolado-

wą
• na wierzch, dla dekoracji i smaku, posypać 

orzechami lub płatkami migdałowymi (wedle 
uznania)

• 1 szklanka oleju
• 2 szklanki mleka
• Dżem z owocami 

(słoik)

• 3 łyżki cukru
• 1 szklanka mleka
• 5 dag drożdży

SMACZNEGO!
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O „Trylogii Kazimierskiej” z perspektywy „niekazimierskiej”

Nie będzie przesady w opinii, że Kazimierz 
Biskupi jako miejscowość stoi „u progu” kariery, 
która zapoczątkowana została tymi wydawnic-
twami. Cała seria ukazała się dzięki patronatowi 
Rady Gminy Kazimierz Biskupi oraz wójta tej 
gminy. Sprawa patronatu to socjologiczny feno-
men, który ludziom zaangażowanym w przed-
sięwzięcie wystawia bardzo dobre świadectwo. 

Czytelnicy „Trylogii kazimierskiej” otrzymują 
sporą wiedzę i okazję do przeżyć estetycznych. 
To bardzo dobre połączenie. Pierwszy tom pod 
redakcją merytoryczną profesora Piotra Goł-
dyna, poświęcony kościołowi p.w. św. Marcina 
z Tours ilustrowany artystycznymi fotografiami 
Franciszka Kupczykajest „produktem” w dużej 
mierze lokalnych historyków, chociaż nie tylko. 
Obok „kazimierzan” Marka Granicznego, Szcze-
pana Mrówczyńskiego i prawie „kazimierzanina” 
Krzysztofa Gorczycy, są w gronie autorów Maka-
ry Górzyński, Klementyna Zygarowska- Tomza 
i Marek Golemski, zaproszeni do tego grona 
z innych środowisk. Pan profesor Piotr Gołdyn 
właściwie jest mieszkańcem gminy Kazimierz 
Biskupi, ale związany jest ze środowiskiem aka-
demickim Kalisza.

Fotografie artystyczne do drugiego tomu 
„Trylogii” o pobernardyńskim zespole klasz-
tornym wykonał Marcin Oliński i dzięki temu 
w tomie została zachowana równowaga „es-
tetyczno-poznawcza”. Podtytuł tomu: historia, 
kultura, społeczność informuje o jego zawar-
tości. Do grona autorów, poza historykami- re-
gionalistami związanymi z gminą Kazimierz Bi-
skupim, Waldemarem Dryjańskim, Ryszardem 
Jałoszyńskim, Krzysztofem Gorczycą i Januszem 
Tomalą, zaproszony został ks. Piotr Jacek Krupa 
MSF prowincjał tego zgromadzenia zakonnego 
i ks. Antoni Pietrzyk MSF. Wśród autorów książ-
ki o pobernardyńskim zespole klasztornym 
nie mogło zabraknąć zakonnika- bernardyna, 
dlatego do grona autorów zaproszony został  
o. prof. Aleksander Sitnik znakomity historyk 
tego zgromadzenia. 

„Trylogię kazimierską” zamyka tom o eremie 
kamedułów w Bieniszewie. O jego zawartości 
informuje podtytuł: dzieje, duchowość, kultura, 
świadectwa. Układ nie różni się od układu po-
przednich tomów. Wyjątkowy jest jego walor 
estetyczny, który tworzą fotografie artystyczne 
Franciszka Kupczyka. Mistrzostwo artysty-foto-
grafika trudno przełożyć na język pojęciowy, ale 
refleksja, że fotografie zatrzymują czas, jakby na 

Cykl nazwany roboczo „Trylogią kazimierską”, na który składały się wydawnictwa albumo-
we ze sporą dozą rzetelnej, rzeczowej wiedzy został zakończony i z pozycji redaktora mery-
torycznego tomów o pobernardyńskim zespole klasztornym oraz eremie kamedułów w Bie-
niszewie pozwolę sobie na kilka refleksji dotyczących całego cyklu. 

przekór heraklitowskiej zasadzie, że wszystko 
płynie przez umiejętne operowanie światłem, 
stanowi moją, subiektywną interpretację tej 
estetyki. Poza historykami-regionalistami, Ry-
szardem Jałoszyńskim, Krzysztofem Gorczycą 
i Januszem Tomalą w tomie zostały obszernie 
omówione sprawy związane z duchowością ka-
medułów. Zrobili to wybitni znawcy tego zagad-
nienia, ks. Tomasz Michalski oraz ks. Waldemar 
Jan Pałęcki MSF. 

W książce o eremie kamedułów w Bienisze-
wie jest dział, którego nie było w poprzednich 
tomach. Tym działem są świadectwa. Zawiera 
artykuł, napisany przez Panią Profesor Magda-
lenę Jaroszewską, matematyka i popularyzator-
kę matematyki, ze środowiska akademickiego 
Poznania. Pani Profesor była także redaktorem 
i autorem opracowań dotyczących historii tej 
dyscypliny. Tytuł: Życie w cieniu klasztoru z pod-
tytułem Erem Kamedułów w Bieniszewie oraz le-
śniczówka w latach 1946 – 1992 i późniejszych 
brzmią skromnie, ale wartość zawartej w roz-
dziale treści jest ogromna, stanowi ją bowiem 
historia rodziny Państwa Zwolińskich przeple-
ciona z dziejami eremu kamedułów opisana 
z perspektywy doświadczeń codziennego życia. 

Na zakończenie tego krótkiego szkicu napi-
szę, że warto mieć wszystkie trzy tomy „Trylogii 
Kazimierskiej” w swojej bibliotece domowej i ta 
uwaga nie tylko mieszkańców gminy Kazimierz 
dotyczy. Treść tych trzech tomów posiada wa-
lor uniwersalny, wprowadza czytelnika w świat 
przeszły, ale nie zapomniany. Warto także, z oka-
zji świąt, zdecydować się na prezent dla bliskich 
osób z całej „Trylogii”, a przynajmniej z jednego 
tomu. To będzie prawdziwa „inwestycja w war-
tości”. 

 dr Marek Golemski
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Można składać wnioski o zakup preferencyjny węgla
Gmina Kazimierz Biskupi przystąpiła do zakupu paliwa stałego (węgla kamiennego) na pod-

stawie ustawy z dnia 27.10.2022 r. o zakupie preferencyjnym paliwa stałego dla gospodarstw 
domowych (Dz.U. 2022 r., poz. 2236), która weszła w życie w dniu 3 listopada 2022 r. 

• Cena węgla kamiennego w ramach zakupu 
preferencyjnego od Gminy Kazimierz Biskupi bę-
dzie wynosiła 2000 zł brutto za tonę. 

• Sortyment węgla, który będzie możliwy do 
zakupu to: groszek, gruby (orzech), miał

•  Wskazana cena nie obejmuje transportu wę-
gla z miejsca składowania, zlokalizowanego na te-
renie gminy Kazimierz Biskupi do gospodarstwa 
domowego, jak również nie obejmuje workowa-
nia.

• Do zakupu węgla kamiennego po wskazanej 
cenie zgodnie z przepisami prawa będzie upraw-
niona osoba fizyczna, która otrzymała dodatek 
węglowy, bądź spełnia warunki uprawniające do 
jego otrzymania. Ilość węgla kamiennego możli-
wa do zakupu po cenie preferencyjnej wynosi 1,5 
tony do dnia 31.12.2022 roku oraz 1,5 tony od 
dnia 01.01.2023 roku do 30.04.2023 roku.

• Zakup następować będzie na podstawie 
wniosku, który należy złożyć w Gminnym Ośrod-
ku Pomocy Społecznej w Kazimierzu Biskupim, 
ul. Bielawy 1A. Wnioski są do pobrania na stronie 
www.kazimierz-biskupi.pl lub bezpośrednio w 
GOPS.

• Formularz wniosku dotyczy zakupu węgla 
na sezon grzewczy 2022/2023 i obejmuje łącznie 
3 tony. Nie złożenie wniosku o zakup węgla do 
31.12.2022 r. w ilości przewidzianej do zakupu w 
tym okresie tj. 1,5 tony spowoduje brak możliwo-
ści zakupu tej ilości węgla w roku 2022. 

• Zakup węgla po 1 stycznia 2023 r., możliwy 
będzie wyłącznie w ilości przewidzianej na 2023 r. 

tj. 1,5 tony, po złożeniu wniosku o zakup. 
• Nie ma możliwości zakupu węgla w ilości  

3 tony po 1 stycznia 2023 roku.
• Sprzedaż węgla będzie prowadzona przez 

Gminę, a magazynowanie towaru oraz obsługa 
mieszkańców prowadzona będzie za pośrednic-
twem przedsiębiorców, z którymi Gmina Kazi-
mierz Biskupi podpisała stosowne umowy.

• Z uwagi na  proces weryfikacji wniosków 
oraz długotrwały termin realizacji zamówień 
wnioski o zakup węgla prosimy składać do  
2 grudnia 2022 roku

• O terminie zakupu węgla Urząd Gminy w 
Kazimierzu Biskupim poinformuje Państwa te-
lefonicznie, sms-em lub e-mailowo. 

• Płatność za zakupiony węgiel będzie na-
stępować w kasie Urzędu Gminy tylko gotówką 
lub kartą płatniczą. 

• Po uiszczeniu należności kupujący otrzy-
ma fakturę oraz dokument „Magazyn Wyda” 
wraz ze wskazaniem przez Gminę konkretnego 
składu węglowego, z którego należy dokonać 
odbioru zakupionego towaru. 

• Dokument „Magazyn wyda” stanowić bę-
dzie podstawę odbioru węgla.

Aby móc dokonać zakup węgla na warun-
kach preferencyjnych koniecznym jest złożenie 
wniosku o zakup węgla. 

Wcześniej złożone deklaracje dotyczące zakupu 
węgla miały charakter wyłącznie poglądowy i nie 
stanowią podstawy do zakupu węgla po cenie pre-
ferencyjnej. 

Warto ją mieć w telefonie
Przypominamy o aplikacji Twoja Gmina, która służy do powiada-

miania o wszystkich ważnych sprawach, które dzieją się w obrębie 
gminy Kazimierz Biskupi.

Aplikacja poinformuje o wielu istotnych rzeczach. Począwszy od 
ostrzeżeń meteo, komunikatów o awariach np. wodociągu, poprzez przy-
pomnienia o wywozie danego rodzaju odpadów w konkretnym dniu, 
o terminie płatności raty podatku od nieruchomości, czy za wywóz nie-
czystości, a skończywszy na informowaniu o uroczystościach, wydarze-
niach sportowych czy kulturalnych. Jednym słowem wszystko co ważne 
i interesujące. 

Zachęcamy do pobrania na Wasze smartfony bezpłatnej aplikacji Two-
jaGmina.info autorstwa firmy Studio 17A, dostępnej zarówno w Sklepie 
Play jak i AppStore. Pamiętajmy, aby po uruchomieniu wybrać swoje so-
łectwo, gdyż część wiadomości będzie według tego kryterium przesyłana. 
Z kolei dla modułu dotyczącego wywozu nieczystości należy podać ulicę 
i numer domu, aby precyzyjnie otrzymywać dane dotyczące terminów, 
czy innych kwestii z tym związanych.

Aplikacja Twoja Gmina
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Nie tylko dla nauczycieli
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zorganizowała cykl szkoleń 

dla mieszkańców i przedsiębiorców z terenu gminy Kazimierz Biskupi.

Szkolenia organizowane przez komisję

Pierwsze odbyło się szkolenie dla przedsię-
biorców handlujących napojami alkoholowymi, 
członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych, funkcjonariuszy policji. 
Uczestnicy poznali przepisy prawne regulujące 
obrót napojami alkoholowymi, orzecznictwo są-
dowe  oraz wyniki kontroli gmin w raporcie NIK. 
Poznali także obowiązek konstruowania rocz-
nych planów kontroli przedsiębiorców, zakres 
i zasady kontroli punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych.

Spore zainteresowanie wzbudziła informacja 
o niedozwolonej reklamie napojów alkoholo-
wych jako przesłance do cofnięcia zezwolenia. 

Drugie szkolenie przeznaczone było dla na-
uczycieli, pedagogów, lekarzy, pielęgniarek, 
pracowników socjalnych. Dotyczyło „Edukacji 
i profilaktyki spektrum płodowych zaburzeń 
alkoholowych (FASD) w społecznościach lokal-
nych”. 

W trakcie zajęć uczestnicy dowiedzieli się 
o skali problemów w świetle badań, poznali fak-

ty i mity krążące wokół FASD. Prowadząca 
szkolenie opowiedziała również o skutkach 
prenatalnej ekspozycji na alkohol, systemie 
pomocy dzieciom z FASD i ich rodzinom, 
specyfikacji procesu diagnostycznego, le-
czenia i usprawniania dziecka z FASD. 

Szkolenia prowadziła dr Teresa Kobrzyń-
ska, specjalista medycyny społecznej i or-
ganizacji ochrony zdrowia, certyfikowany 
diagnosta i specjalista FASD. Pani Teresa jest 
członkiem zespołu ekspertów do spraw pro-
gramów lokalnych i regionalnych Państwo-
wej Agencji Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych. 

Szkolenie dla specjalistów
„Mniej przemocy w rodzinie – mniej przemocy w gminie”

„Mniej przemocy w rodzinie – mniej przemocy 
w gminie” – pod taką nazwą odbyło się szkolenie 
współfinansowane przez samorząd województwa 
wielkopolskiego. Współorganizatorem konferencji 
była Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Al-
koholowych.

Szkolenie „Organizacja szkoleń edukacyjnych z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie (w tym stosowa-
nia procedury „Niebieskiej Karty”)” skierowane było do 
pracowników Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, 
nauczycieli, policjantów i urzędników.

Celem szkolenia było wsparcie specjalistów w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, szczególnie wobec 
dziecka i osoby starszej. Uczestnicy spotkania zapoznali 
się także z wiedzą dotyczącą obowiązków wynikających 
z zapisów w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy w ro-
dzinie i ustawy o policji oraz procedury „Niebieskiej Karty”.

Organizatorem szkolenia było Towarzystwo Inicjatyw 
Obywatelskich, a projekt był współfinansowany ze środ-
ków Samorządu Województwa Wielkopolskiego. Spotka-
nie poprowadził psycholog, terapeuta uzależnień Zbi-
gniew Nabzdyk. 



18

Trudny początek, lepszy koniec 

Trener podkreśla bar-
dzo trudny początek run-
dy. – Wysoka porażka na 
starcie i duże problemy 
kadrowe, ale z każdym 
kolejnym meczem gra-
liśmy coraz lepiej. Mie-
liśmy swój kryzys, na 
który wpłynęły głównie 
bardzo słabe występy 
ze Środą Wielkopolską, 
Przyprostynią i „trage-
dia” z Goliną. Odpadnię-
cie z pucharu to tylko 
nasza wina, skala nie-
wykorzystanych sytu-
acji, niestrzelony karny, 
jak również indolencja 
strzelecka podczas serii 
rzutów karnych, za to 
możemy tylko obwiniać 
siebie. W tym wszystkim 
należy również dodać, 
że otrzymaliśmy walko-
wera za błąd organiza-
cyjny, nie strzeliliśmy 
żadnego rzutu karnego 
w rundzie, czy też moją 
nieobecność na dwóch 
meczach oraz to, że nie 
mogliśmy skorzystać 
przez całą rundę z bar-
dzo ważnych napastni-
ków jak Krzysztof Sło-
wiński i Leandro Leite 
– tłumaczy.

W ostatniej  kolejce 
seniorzy „Polonusa” wal-
czyli o to, żeby zakończyć 
rundę w czołowej piątce 
i podtrzymać dobrą passę, 
bo w ostatnich trzech me-
czach zdobyli 7 punktów. 
– Chciałbym podkreślić, 
że jestem pod dużym 
wrażeniem części za-
wodników i ich poświę-
cenia, tego jak zwalniają 
się nieraz z pracy, szuka-
ją zastępstw, dojeżdżają 

Podsumowanie rundy jesiennej

z Poznania, aby być na treningu czy na meczu. Nie trudno do-
strzec jak dużo ich to kosztuje. Mam nadzieję, że okres przerwy 
pozwoli wyciągnąć prezesowi ważne wnioski i przeprowadzić 
konsekwentne decyzje z myślą o jeszcze lepszej przyszłości dru-
żyny – mówi Marcin Woźniak

– Ogólnie można być zadowolonym z tego, jak się zaprezentowaliśmy w tej rundzie, biorąc 
pod uwagę skalę wyzwań i naszych problemów oraz to, że drużynę opuściło kilku istotnych 
zawodników, którzy mieli duży wpływ na grę drużyny w poprzednim sezonie – podsumowu-
je rundę jesienną trener seniorów „Polonusa” Kazimierz Biskupi.  – Zadowolenie z dorobku 
punktowego jest trochę mniejsze, ale myślę, że można sobie powiedzieć, że nie ma co na-
rzekać.
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Dla kogo?
Dla właścicieli lub współwłaścicieli jednorodzinnych budynków mieszkalnych, lub wy-
dzielonych w budynkach jednorodzinnych lokali mieszkalnych z wyodrębnioną księgą 
wieczystą.

Na co?
Dofinansowanie wymiany starych i nieefektywnych źródeł ciepła na paliwo stałe na no-
woczesne źródła ciepła spełniające najwyższe normy, oraz przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych budynku.

Ile?
Dotacja może wynosić do 30 000 zł dla podstawowego poziomu dofinansowania i 37 000 
zł dla podwyższonego poziomu dofinansowania i 69 000 zł dla najwyższego poziomu 
dofinansowania.

SKORZYSTAJ Z BEZPŁATNEJ POMOCY W TWOJEJ GMINIE
GMINNY PUNKT KONSULTACYJNO-INFORMACYJNY PROGRAMU 
CZYSTE POWIETRZE

Adres: Plac Wolności 1, pokój nr 9
62-530 Kazimierz Biskupi
Tel. 63 244 77 38
e-mail: czystepowietrze@kazimierz-biskupi.pl
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CHOINKA 
Nie ulega wątpliwości, że najlepszym rozwiązaniem jest zakup żywego drzewka w donicy z systemem 
korzeniowym, dbanie o niego podczas świąt i wysadzenie w stałe miejsce w odpowiednim czasie pozwoli 
na wykorzystanie choinki w kolejnych latach.  
Ciętą żywą choinkę po świętach należy oddać do prawidłowego zagospodarowania. Wystarczy wystawić ją 
przed posesję w terminie odbioru odpadów ulegających biodegradacji lub przywieźć na Punkt Selektywnego 
Zbierania Odpadów Komunalnych.  Żywe choinki rozkładają się samoistnie bez jakiegokolwiek 
negatywnego wpływu na środowisko! 

DEKORACJE 
Ekologia odgrywa również niemałą rolę w przyozdabianiu choinki. Coraz modniejsze staje się 
rezygnowanie z plastikowych ozdób i zastępowanie ich naturalnymi zawieszkami w postaci suszonych 
jabłek, pomarańczy i innych popularnych owoców, a także orzechów i szyszek. W przypadku elektrycznych 
dekoracji, zastosowanie włącznika czasowego sprawi, oszczędność nie tylko pieniędzy, ale również 
pośrednio pomoże zadbać o środowisko. 

PREZENTY 
Warto postawić na jakość podarunków a nie ilość. Poprośmy osoby, które chcemy obdarować o listę życzeń, 
dzięki temu unikniemy nietrafionych zakupów. Dobrym pomysłem są prezenty wykonane własnoręcznie, 
np. pyszne ciasteczka, powidła lub ozdoby, które sprawią radość najbliższym. Z opakowań na prezenty 
można skorzystać wielokrotnie (z większych arkuszy papieru można wyciąć kawałki do spakowania małych 
upominków). 

JEDZENIE 
Warto jest ustalić z rodziną co kto lubi, co będzie jadł oraz kto, jakie potrawy będzie przygotowywał.  
Na tej podstawie dobrze jest zaplanować potrawy świąteczne. Warto wykorzystać wszystko co znajduję się 
w szafka i spiżarniach by stworzyć nowe potrawy świąteczne. Pamiętajmy, żeby nie wyrzucać jedzenia. 
Warto zamrozić lub zawekować potrawy, które pozostały lub oddać do jadłodzielni.   

ZAKUPY 
Zakupy muszą być przemyślane, aby kupić tylko potrzebne produkty. Starajmy się wspierać społeczność  
i gospodarkę lokalną, dlatego dobrym pomysłem jest poszukanie w swojej okolicy rolników bądź 
dostawców, którzy współpracują z wiejskimi gospodarzami, dzięki temu można wybrać ekologiczną  
i zdrową żywności. Poza tym warto jest przestrzegać czterech zasad: 
Po pierwsze: Zrób listę potrzebnych produktów. Najlepiej jest dokładnie zaplanować świąteczne posiłki  

na podstawie, których powstanie lista zakupów  
Po drugie: Trzymaj się listy, dzięki temu wybierzesz faktycznie potrzebne produkty 
Po trzecie: Najedz się przed wyjściem na zakupy, aby nie kupować więcej jedzenia aniżeli potrzebujesz 
Po czwarte: Zabierz ze sobą torby wielkokrotnego użytku, dzięki temu zmniejszysz ilość powstających 

odpadów z tworzywa sztucznego.  
 
 
 
 

Przygotowała: Agata Bugaj 
Źródła: https://www.c-and-a.com/pl/pl/shop/ekologiczne-swieta 

 

Wiesz, że… 
gwiazdka to także okres, w 
którym zużywamy ogromne 
ilości papieru – dzieje się to 

głównie za sprawą 
świątecznych podarunków. 


